
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.    11 DEL 13/03/2024 

 

 

OGGETTO: affidamento alla Bureau Veritas Italia S.p.A. – Milano del servizio di rinnovo 

e mantenimento delle certificazioni UNI EN ISO 9001 e UNI EN ISO 45001, 

ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con delibera adottata nel corso dell’adunanza del 22/02/2024, il C.d.A. ha autorizzato 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, previo esperimento di sondaggio di 

mercato, dei servizi finalizzati al rinnovo delle certificazioni in conformità alla normativa UNI EN ISO 

9001 e UNI EN ISO 45001; 

 

Visto che: 

✓ con nota prot. 4117/APP del 1° marzo 2024 sono state invitate a presentare preventivo le seguenti 

società, selezionate dall’albo fornitori aziendale: 

1. Bureau Veritas Italia S.p.A.; 

2. I.Q.M. Ispezioni s.r.l.; 

3. SI Cert Italy S.r.l. 

✓ entro il termine fissato nel citato invito è pervenuto preventivo (n. 7698194, relativamente alla ISO 

9001, e n. 8117844, relativamente alla ISO 45001, entrambi del 08/03/2024) soltanto dalla Bureau 

Veritas Italia S.p.A. che ha proposto, per il rilascio delle suddette certificazioni ed il mantenimento 

per il periodo di tre anni, l’importo complessivo di € 8.900,00 oltre IVA (€ 4.550,00 oltre IVA per 

ciascuna certificazione); 

 

Preso atto che l’importo proposto dalla citata Società è inferiore a quello indicato dalla Sezione 

“Certificazioni e Audit Operativi” nella RDA n. 110 del 08/02/2024, pari ad € 10.800,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto, quindi, congruo l’importo offerto dalla Bureau Veritas Italia S.p.A.; 

 

Richiamate le previsioni di cui all’art. 52 d.lgs. 36/2023, che consentono, per gli affidamenti di importo 

inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA, modalità procedurali più snelle; 

 

Tenuto conto che la Bureau Veritas Italia S.p.A. ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti; 

 

Ritenuto dover disporre con urgenza l’affidamento, tenuto conto della necessità di pianificare al più presto 

le attività con il nuovo Ente di certificazione, in ragione della scadenza delle certificazioni in essere, fissata 

agli inizi di maggio 2024; 

 

Visto l’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, i servizi finalizzati al rinnovo e al 

mantenimento delle certificazioni UNI EN ISO 9001 e UNI EN ISO 45001, alla Bureau Veritas Italia 

S.p.A., corrente in Milano al Viale Monza n. 347, per l’importo complessivo di € 8.900,00 oltre IVA 

(€ 4.550,00 oltre IVA per ciascuna certificazione), alle condizioni di cui alla richiesta di preventivo 

prot. 4117/APP del 1°/03/2024 ed, per quanto non in contrasto con la stessa, ai preventivi del 

08/03/2024; 

2. dare atto che il presente affidamento interviene ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 13 marzo 2024 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


